UBND TỈNH BẮC GIANG

TRUNG TÂM CHỈ HUY PCD

COVID-19 TỈNH

Số:      /CV-TTCH

V/v linh hoạt trong triển khai các

biện pháp xét nghiệm COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bắc Giang, ngày      tháng 12 năm 2021

                     Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 các huyện, thành phố.

Tính đến ngày 22/12/2021, trên địa bàn toàn tỉnh đã có gần 100% người

trên 18 tuổi được tiêm vắc xin mũi 1, trên 84% đã tiêm mũi 2; tỷ lệ người từ 15-

18 tuổi được tiêm mũi 1 đạt gần 99%, tiêm mũi 2 đạt gần 69%; tỷ lệ trẻ từ 12-15

tuổi được tiêm mũi 1 đạt gần 86%. Để thích ứng với tình hình mới và bảo đảm an

toàn, linh hoạt, phù hợp với điều kiện và nguồn lực của địa phương trong phòng,

chống dịch COVID-19; xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 349/SYT-NVY

ngày 22/12/2021, Trung tâm Chỉ huy, phòng chống dịch COVID-19 tỉnh đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc xét nghiệm từ ngày 23/12/2021

đến hết 31/12/2021 như sau:

1. Các doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp chủ yếu áp dụng xét

nghiệm tầm soát COVID-19 cho người lao động (theo đúng tần suất quy định)

bằng phương pháp test nhanh kháng nguyên, nếu phát hiện dương tính thì thực

hiện lấy mẫu PCR gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xét nghiệm khẳng định.

Đề nghị các doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh

chủ động mua sinh phẩm test nhanh kháng nguyên, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

và các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức thực

hiện test nhanh theo mẫu gộp 5 để giảm chi phí.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố thực hiện lấy mẫu xét nghiệm sàng

lọc cộng đồng, đối tượng nguy cơ cao, F0 sau điều trị và các đối tượng khác...

bằng phương pháp test nhanh kháng nguyên, nếu phát hiện dương tính thì thực

hiện lấy mẫu PCR gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật xét nghiệm khẳng định.

3. Thực hiện lấy mẫu và xét nghiệm PCR đối với các trường hợp có triệu

chứng sốt, ho hoặc ca nghi nhiễm, F1 nguy cơ cao.

Sở Y tế, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ban Chỉ đạo PCD COVID-

19 các huyện, thành phố khẩn trương chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung

trên đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý. Đồng thời,

2

tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch, tiêm vắc xin; tăng cường

hoạt động của tổ COVID cộng đồng; tiếp tục khuyến cáo người dân thực hiện

nghiêm quy định 5K, khai báo trên PC COVID… để nâng cao hiệu quả của công

tác phòng, chống dịch./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban chỉ đạo PCD tỉnh, TTCHPCD tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2021-12-23T07:15:12+0700

		2021-12-23T07:37:31+0700

		2021-12-23T07:37:54+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-12-23T07:39:16+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-12-23T07:39:31+0700